ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK GLEI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND      Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước và phân bổ

kết dư ngân sách cấp huyện năm 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, Kỳ họp thứ 3.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Nghị định 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 03 năm 2017 của Chính phủ

ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước

03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân

sách địa phương hằng năm;

Trên cơ sở Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021, Ủy ban nhân dân

huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 3 xem xét, phê chuẩn

quyết toán ngân sách nhà nước và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2021 cụ thể

như sau:

A. VỀ SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2021

I. Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2021:

1. Tổng thu ngân sách địa phương:  539.575.351.401 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 533.006.846.851 đồng

3. Kết dư ngân sách địa phương: 6.568.504.550 đồng

II. Quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 (sau khi loại trừ số bổ sung

chuyển giao từ ngân sách cấp huyện bổ sung cho ngân sách cấp xã):

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 470.568.988.244 đồng

- Thu điều tiết NSĐP hưởng 47.531.993.808 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 339.891.689.000 đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước 5.767.568.104 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 77.377.737.332 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 464.000.483.694 đồng

- Chi đầu tư phát triển 29.165.807.193 đồng

- Chi thường xuyên 332.713.810.233 đồng

- Chi nộp ngân sách cấp trên 12.296.108.112 đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau 89.824.758.156 đồng

2

3. Kết dư ngân sách địa phương: 6.568.504.550 đồng

III. Quyết toán ngân sách cấp huyện năm 2021:

1. Tổng thu ngân sách cấp huyện: 461.729.459.430 đồng

- Thu điều tiết ngân sách cấp huyện hưởng 46.543.668.894 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 339.891.689.000 đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước 5.037.418.531 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 70.256.683.005 đồng

2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 455.937.195.771 đồng

- Chi đầu tư phát triển 28.727.053.752 đồng

- Chi thường xuyên 265.618.358.565 đồng

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới 69.006.363.157 đồng

- Chi nộp ngân sách cấp trên 12.296.108.112 đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau 80.289.312.185 đồng

3. Kết dư ngân sách cấp huyện: 5.792.263.659 đồng

Kết dư nguồn cân đối NSĐP 5.792.263.659 đồng

B. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾT DƯ NGÂN SÁCH CẤP HUYỆN NĂM

2021.

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015, trong đó tại Điều 72 về xử lý kết dư

ngân sách nhà nước quy định: (1) Kết dư ngân sách trung ương, ngân sách cấp tỉnh

được sử dụng để chi trả nợ gốc và lãi các khoản vay của ngân sách nhà nước. Trường

hợp còn kết dư ngân sách thì trích 50% vào quỹ dự trữ tài chính cùng cấp; trích 50%

còn lại vào thu ngân sách năm sau; trường hợp quỹ dự trữ tài chính đã đủ mức 25%

dự toán chi ngân sách hằng năm thì số kết dư còn lại hạch toán vào thu ngân sách

năm sau; (2) Kết dư ngân sách cấp huyện, cấp xã được hạch toán vào thu ngân sách

năm sau.

Tại Văn bản số 14957/BTC-NSNN ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính

hướng dẫn địa phương trong công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019, trong

đó, tại khoản 1 có nêu:

“1. Về thu kết dư ngân sách, tính tăng thu ngân sách địa phương dành nguồn để

thực hiện cải cách tiền lương: Theo quy định tại điểm u khoản 1 Điều 37 Luật ngân

sách nhà nước, thu kết dư ngân sách địa phương là khoản thu ngân sách địa phương

và phải dành nguồn tăng thu để thực hiện cải cách tiền lương, theo đó nguồn cải cách

tiền lương từ tăng thu ngân sách địa phương sẽ được chuyển nguồn theo quy định của

Luật ngân sách nhà nước.

Vì vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ

đạo cơ quan tài chính tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp phê chuẩn đảm bảo

theo đúng quy định của pháp luật.”

Theo đó, Kết dư ngân sách cấp huyện năm 2021 (5.792.263.659 đồng) chuyển

vào thu ngân sách cấp huyện năm 2022 theo quy định.

3

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ

3 xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- UBMT TQVN huyện (p/h);

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Ủy viên UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2022-07-02T17:39:16+0700
	Y Thanh

		2022-07-03T15:13:11+0700

		2022-07-03T15:13:11+0700

		2022-07-03T15:13:11+0700

		2022-07-03T15:13:11+0700